Y si primero debemos buscar los actos que las potencias, todavía estará la cuestión de si primero se han de buscar los objetos de estos actos que sus potencias, como por ejemplo, si primero deba ser buscado lo sensible que lo sensitivo, o lo inteligible que lo intelectual.

15.- A continuación cuando dice: "Videtur autem / ὅτι κ' ἐστὶ ὅ." Pone las dificultades que surgen en cuanto a aquellas cosas que sirven de ayuda para la definición del alma. Porque en la definición es necesario no sólo conocer los principios esenciales, sino también los accidentes. Pues si se definiesen rectamente y pudiesen ser conocidos los principios esenciales, la definición no tendría necesidad de los accidentes. Pero en razón de que los principios esenciales de las cosas son desconocidos para nosotros, por eso es necesario que usemos las diferencias accidentales en la designación de las esencias: así el bípedo no es esencial, sino que está puesto para designar lo esencial. Y por estas cosas, es decir, por las diferencias accidentales, llegamos al conocimiento de las cosas esenciales. Y por eso es difícil, porque es necesario que primero nosotros conozcamos lo que es propio del alma para conocer fácilmente los accidentes del alma, como en las matemáticas es muy útil percibir de antemano cuanto es el ser de lo recto, y de lo curvo, y de lo plano, para conocer que los ángulos del triángulo son iguales a (dos) rectos.

Y a su vez si los accidentes son percibidos de antemano, aportan mucho para conocer qué es el ser, como se ha dicho.

Si quis ergo assignet definitionem, per quam non deveniatur in cognitionem accidentium rei definitae, illa definitio non est realis, sed remota et dialectica. Sed illa definitio per quam devenitur in cognitionem accidentium, est realis, et ex propriis, et essentialibus rei.

Aristoteles autem vult quod (6) ut sic, nihil est in rerum natura. Et si aliquid est, dixit illud esse posterius. Si autem accipiamus naturam animalis non secundum quod subiacet intentioni universalitatis, sic aliquid est, et prius, sicut quod est in potentia, prius est quam id quod est actu.

14. — Consequenter cum dicit « amplius autem »

*Tangit difficultates, quae emergunt circa potentias animae.* In anima enim sunt partes potentiales, scilicet intellectivum, sensitivum et vegetativum. Est ergo quaestio, utrum haec sint diversae animae, sicut platonici volebant, et etiam ponebant: an sint partes potentiales animae. Et si sint partes potentiales animae, quaeritur etiam, utrum primo debeamus quaerere potentias ipsas quam actus, aut primo actus quam potentias, ut intelligere ante intellectum, et sentire, quod est actus, ante sensitivum quod est potentia, et similiter in aliis potentiis et actibus. Et si primo debemus quaerere actus quam potentias, adhuc erit quaestio utrum sint prius quaerenda obiecta horum actuum quam potentiae, ut puta prius debeat quaeri sensibile quam sensitivum, aut intelligibile quam intellectivum.

15. — Consequenter etiam cum dicit « videtur autem »

*Ponit difficultates, quae emergunt quantum ad illa quae sunt in adiutorium definitionis animae.* Quia in definitione oportet non solum cognoscere principia essentialia, sed etiam accidentalia. Si enim recte definirentur et possent cognosci principia essentialia, definitio non indigeret accidentibus. Sed quia principia essentialia rerum sunt nobis ignota, ideo oportet quod utamur differentiis accidentalibus in designatione essentialium: bipes enim non est essentialis, sed ponitur in designatione essentialis. Et per eas, scilicet per differentias accidentales, devenimus in cognitionem essentialium. Et ideo difficile est, quia oportet nos prius cognoscere quod quid est animae, ad cognoscendum facilius accidentia animae: sicut in mathematicis valde utile est praecipere quodquid erat esse recti et curvi et plani ad cognoscendum quod rectis trianguli anguli sint aequales (7). E converso etiam accidentia, si praecipiantur, multum conferunt ad cognoscendum quod quid erat esse, ut dictum est (8).

(6) *Supple universale.*

(7) *Intellige, quod tres anguli trianguli sint aequales duobus rectis.*

(8) *In hoc loco.*

Luego, si alguien fija una definición por la que no se llegue al conocimiento de los accidentes de la cosa definida, aquella definición no es real, sino remota y dialéctica. Pero aquella definición por la cual se llega al conocimiento de los accidentes es real y tomada de los elementos propios y esenciales de una cosa.

16. — Postquam Philosophus ostendit difficultatem, quae est in scientia de anima ex parte substantiae, et quod quid est animae: *hic consequenter ostendit difficultatem, quae est ex parte passionum et accidentium animae.* Et circa hoc duo facit. *Primo movet dubitationem circa passiones animae, et solvit eam.* Secundo ex huiusmodi solutione ostendit, quod cognitio de anima pertinet ad philosophum naturalem, seu ad physicum, ibi, « Et propter hoc igitur iam physici, etc. ». Dicit ergo pri-

mo, quod dubitatio est circa passiones animae, et operationes, utrum scilicet essent animae propriae sine communicatione corporis, ut Platoni videbatur: vel nulla sit propria animae, sed omnes sint communes corporis et compositi.

17. — Deinde cum dicit « hoc enim » Circa hoc duo facit. *Primo enim ostendit difficultatem huiusmodi quaestionis.* Secundo vero necessitatem, ibi, « Si quidem igitur est

« aliquid ». Dicit ergo prime, quod accipere hoc, scilicet utrum passiones et operationes animae sint communes vel propriae, est necessarium, et non est leve, sed valde difficile. Et quod sit difficile, ostendit dicens: quod causa difficultatis est, quia in appropiis videtur, quod multae passiones sint communes, et non sit pati sine corpore, ut pati irasci et sentire et huiusmodi, quorum nihil potest anima sine corpore. Sed si aliqua operatio esset propria animae, appareret hoc de operatione intellectus. Intelligere enim, quae est operatio intellectus, maxime videtur proprium esse animae.